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Vorwort

Die Beobachtungsstelle fiir den Arbeitsmarkt verdffentlicht
heuer zum 10. Mal die bewahrte Publikation ,Schaubilder”,
mit welcher der Siidtiroler Arbeitsmarkt ausschlieBlich an-
hand von Diagrammen dargestellt und beschrieben wird. Da-
mit werden wichtige Entwicklungen auf dem heimischen Ar-

beitsmarkt auch visuell dargestellt.

Diese Prasentationsform ermdéglicht, in einer {ibersichtlichen
Art und Weise die Beschaftigung und die Arbeitslosigkeit aus
verschiedenen Gesichtspunkten zu betrachten.

Besondere Beriicksichtigung fanden aktuelle Themen wie die
Entwicklung der Lohnausgleichskasse und die Eintragungen
in den Mobilitdtslisten sowie die Beschaftigung von auslandi-
schen Arbeitskraften. Ein weiteres Augenmerk wurde auf ei-
ne geschlechterspezifische Betrachtung der Arbeitssituation
gelegt, um auf mdgliche Besonderheiten des weiblichen Ar-
beitsmarkts hinzuweisen.

Neben dieser Publikation, welche auch auf der Homepage
der Abteilung Arbeit unter http://www.provinz.bz.it/arbeit/
schaubilder verfiigbhar ist und alle 3 Monate auf den letzten
Stand gebracht wird, verdffentlicht die Beobachtungsstelle
fiir den Arbeitsmarkt iber die Internetseite http://www.pro-
vinz.bz.it/arbeit/daten eine Fiille von Statistiken in Form einer
Online-Datenbank. Durch diese Datenbank, die monatlich ak-
tualisiert wird, kdnnen alle Interessierten in dynamischer Art
und Weise personalisierbare Datentabellen und Diagramme

zusammenstellen.

Dr. Helmuth Sinn
Direktor Abteilung Arbeit
Direttore Ripartizione Lavoro

Dr. Ing. Roberto Bizzo
Landesrat fiir Arbeit
Assessore al lavoro

Prefazione

Per la decima volta I'Osservatorio del mercato del lavoro propo-
ne la raccolta “Diagrammi”, una presentazione del mercato del
lavoro nella nostra provincia rappresentato esclusivamente in

forma grafica, in modo da evidenziarne piu precisamente gli svi-

luppi locali.

La sequenza di diagrammi proposta offre in modo chiaro e com-
prensibile una ricca panoramica dei molteplici aspetti caratte-
rizzanti I'occupazione e la disoccupazione.

Sono stati presiin considerazione in modo particolare temi di at-
tualita come I'andamento della cassa integrazione guadagni e le
iscrizioni alle liste di mobilita nonché I'occupazione dei cittadini
stranieri. Gli argomenti affrontati sono tutti approfonditi anche
sotto un’ottica di genere, cercando di evidenziare eventuali ca-
ratteristiche proprie del mondo del lavoro femminile.

Oltre a questa pubblicazione, disponibile anche sulla homepage
della Ripartizione Lavoro http://www.provincia.bz.it/lavoro/dia-
grammi dove viene aggiornata ogni 3 mesi, I'Osservatorio del
mercato del lavoro pubblica una serie di dettagliati dati statistici
consultabili tramite banca dati interattiva alla pagina http://
www.provincia.bz.it/lavoro/dati. | dati vengono aggiornati men-
silmente ed ¢ possibile accedere in modo dinamico a tabelle e
grafici personalizzabili secondo le proprie esigenze.
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Eckdaten 2010 - Jahresdurchschnitte

Daten der Arbeitskrafteerhebung

Bevolkerung

Manner
Frauen

0-14 Jahre
15-64 Jahre
65 Jahre und mehr

Erwerbspersonen

Manner
Frauen

Erwerbstatige

Manner
Frauen

Selbstandig
Unselbstandig

Vollzeit
Teilzeit

Landwirtschaft
Produzierendes Gewerbe
Dienstleistungen

Erwerbstatigenquote

Manner
Frauen

Arbeitsuchende

Manner
Frauen

Arbeitslosenquote

Manner
Frauen

Quelle: ISTAT, ASTAT

498 800

246 200
252 600

83 600
328 500
86 700

247 100

139 400
107 600

240 300

136 200
104 200

64 000
176 400

79,6%
20,4%

6,7%
24,1%
69,3%

71,1%
79,1%
62,9%

6 700

3 300
3 500

2,7%
2,3%
3,2%

Dati di base 2010 - Medie annue

Dati della rilevazione sulle forze di lavoro

Popolazione
Uomini
Donne

0-14 anni
15-64 anni
Oltre 65 anni

Forze di lavoro
Uomini
Donne

Occupati
Uomini
Donne

Indipendenti
Dipendenti

Tempo pieno
Part time

Agricoltura
Industria
Servizi

Tasso di occupazione
Uomini
Donne

Persone in cerca di lavoro
Uomini
Donne

Tasso di disoccupazione
Uomini
Donne

498 800

246 200
252 600

83 600
328 500
86 700

247 100

139 400
107 600

240 300

136 200
104 200

64 000
176 400

79,6%
20,4%

6,7%
24,1%
69,3%

71,1%
79,1%
62,9%

6 700

3 300
3 500

2,7%
2,3%
3,2%

Fonte: ISTAT, ASTAT
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Verwaltungsdaten der Abteilung Arbeit

Unselbstandig Beschiftigte 191 426
Manner 101 574
Frauen 89 852
Landwirtschaft 7 441
Verarbeitendes Gewerbe 29 536
Bauwesen 16 329
Handel 26 983
Gastgewerbe 20 954
Offentlicher Sektor 53 941
davon private Unternehmen 5963
Haushaltssektor 4303
»~Andere Dienstleistungen” 31 939
Italienische Staatsbirger 163 977
Auslandische Staatsbuirger 27 449
EU15-Staatsbiirger 3535
Biirger aus den neuen EU-Ldndern 10528
Nicht-EU27-Blirger 13 386
Eingetragene Arbeitslose 8873
beim Arbeitsservice
Manner 4 076
Frauen 4797
Italienische Staatsbirger 6 495
Auslandische Staatsbirger 2378
EUT15-Staatsblirger 193
Biirger aus den neuen EU-Ldandern 580
Nicht-EU27-Blirger 1605
weniger als 3 Monate eingetragen 3 253
von 3 bis 12 Monate eingetragen 3 346
1 Jahr oder langer eingetragen 2274
Behinderte (G. 68/1999) 611
In der Mobilitatsliste Eingetragene 2218
Arbeitslosenquote 4,7%
(Definition Beobachtungsstelle fiir den Arbeitsmarkt)
Italienische Staatsbirger 4,0%
Auslandische Staatsbirger 11,5%
EU15-Staatsbiirger 7,1%
Biirger aus den neuen EU-Ldndern 11,6%
Nicht-EU27-Blirger 12,4%

Quelle: Amt fiir Arbeitsmarktbeobachtung, Arbeitsservice

VI

Dati amministrativi della ripartizione lavoro

Occupati dipendenti 191 426
Uomini 101 574
Donne 89 852
Agricoltura 7 441
Industria 29 536
Edilizia 16 329
Commercio 26 983
Alberghi e ristorazione 20 954
Settore pubblico 53 941
di cui imprese private 5963
Settore domestico 4 303
LAltri Servizi” 31 939
Cittadini italiani 163977
Cittadini stranieri 27 449
Cittadini dell’lUE15 3535
Cittadini dei nuovi Paesi comunitari 10 528
Cittadini extra-UE27 13 386
Disoccupati iscritti 8873
al Servizio lavoro
Uomini 4076
Donne 4 797
Cittadini italiani 6 495
Cittadini stranieri 2378
Cittadini dell’'UET15 193
Cittadini dei nuovi Paesi comunitari 580
Cittadini extra-UE27 1605
iscritti fino a 3 mesi 3253
iscritti tra 3 e 12 mesi 3 346
iscritti 1 anno e piu 2274
Persone disabili (L. 68/1999) 611
Iscritti nelle liste di mobilita 2218
Tasso di disoccupazione 4,7%
(definizione Osservatorio mercato del lavoro)
Cittadini italiani 4,0%
Cittadini stranieri 11,5%
Cittadini dell’lUE15 7,1%
Cittadini dei nuovi Paesi comunitari  11,6%
Cittadini extra-UE27 12,4%

Fonte: Ufficio osservazione mercato del lavoro, Ufficio servizio lavoro
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